

گفت و گو

در گفت و گو با شیرین عساکره، وکیل دادگستری درخصوص شیوه‌های مقابله با اسیدپاشی مطرح شد؛

تغییر در قوانین مجازات‌نگاری و بر خورد با اسیدفروشان

درباقدرتی پور / گروه جامعه

powerfullsea@yahoo.com

جرم و مجازات از مباحثی است که از ابتدای تاریخ بشر وجود داشته و همیشه به شکل کامل یا ناقص اجرائی شده‌است. اما یکی از نکاتی که در حوزه زنان و کودکان به‌ویژه زنان قابل‌تأمل است این است که ما مجازات‌ها را صفر و صد ببینیم. پرونده‌های اسیدپاشی و تجلوز بیشتر مختص زنان است؛ مبحثی که اخیرا با داستان تلخ معصومه به روزرسانی شده‌است.

■ **اگر خیلی صریح بخواهیم سرراغ این موضوع برویم، منظورم داستان تلخ معصومه است،دیدگاه شما چیست؟**

جرامی که مجازات آنها را نمی‌شود به شکل صفرصد دقت نگاه‌ی که در قوانین هم ما آنها را شاهدیم؛ قوانینی که با بازنگری می‌توان شیوه‌های مجازاتی جایگزین را برای آنها در نظر گرفت، به‌عنوان مجازات‌انگار آن هم حبس ابد است یا حبس‌های طولانی مدت، واقعیت امر این است که حبس‌های طولانی مدت ولید در قانون گذاری کشور ما مورد توجه قرار نگرفته‌است به‌ویژه در جرایمی که به‌طور جدید اتفاق می افتد یا به شکل جدید جرم‌انگاری می‌شود مثل نفق و سستایش را می‌شود، بنابراین به نظر می‌رسد در اعمال مجازات و مجازات‌نگاری‌هایباید تجدیدنظری صورت بگیرد؛ مخصوصا در حوزه زنان. چون در این حوزه ما مجازات را به شکل صفرصد داریم؛ به این شکل که بزهکار یاخشیدمی‌شود یا محکوم به قصاص است، شیوه‌ای که جایگوش نیست.

■ **پس چرا موفق نمی‌شویم؟**
هدف ما از تنظیم و تدوین قوانین به‌ویژه قوانین کیفری جلوگیری از ارتکب جرم‌ها در جرم‌انگاری است؛ در حالی که شاهدیم با وجود قوانین موجود هیچ کیفری جلویکسانی از ارتکب جرم‌ها در فریب داده شده و به داخل مغازه برده می‌شود. بعد از جرائم را شاهدیم، واقعیت امر این است که ما نیازمند تغییر دید به ماچرا و مسائل مربوط به زنان و کودکان هستیم.

■ **خب چه باید کرد؟**

بهترین شیوه شاید تغییر در قوانین مجازات‌نگاری است تا از این وضعیت صفرصد خارج شویم و نگاهی به طیف وسط داشته‌باشیم.

■ **پیشنهاد شما به عنوان یک فرد مشرف به قانون و قبل از آن به عنوان یک بانو چیست؟**
در میان مجازات‌هایی که می‌توانند اعمال شوند و از عهده نقش بازدارندگی خود بربیایند، حبس ابد است؛ چون زجر او ترین وضعیت ممکن است و

فرد به شکل مداوم در زندان به‌سر می‌برد و در عین محرومیت‌هایی که دارد زنده هم است. مجازاتی که می‌تواند بازدارندگی موردنظر را تأمین کند. امیدوارم قوانین، تغییر را تجربه کنند تا مانعی بر طیف مستعدی که افزایش را تجربه می‌کند و سبب گسترش خشونت در جامعه است را ایجاد کند. یکی از مواردی که به آن اشاره می‌شود ایجاد محدودیت‌هایی برای اسیدفروشان است و این در حالی است که اسیدچیزی است که به شکل صنعتی و خانگی در تمام وجود دارد و مورد استفاده قرار می‌گیرد.به همین دلیل نمی‌توان مانع تولید یا مصرف این ماده‌شد.

■ **به عنوان آخرین سوال، به تازگی صحبت‌های مبنی بر اینکه نسا باید مجرم پرورنده معصومه به‌خشیدمه شود شنیده می‌شود، نظر شما چیست؟**

در بسیاری از جرائم که در نهایت محکوم به قصاص می‌شوند، شاهدیم به بخش منتهی می‌شود؛ شاید یکی از راهکارها این باشد که با وجود بخش بزه‌دیده قانون از ظرفیت خود بهره برده و مجازاتی برای آن در نظر بگیرد. یکی از موارد مهمی که وجود دارد این است که دوطرفی که آسیب‌دیده‌اند در جرمی درواقع بزه‌دیده و بزه‌کار در هر صورت خانواده بزه‌دیده در این میان -به قتل رسیده، تجاوز شده یا مورد اسیدپاشی قرار گرفته‌است- هر دو طرف احساسی بر نخورد می‌کنند؛ چون در مسألتی از این دست احساسات آنها چریحه‌دار شده‌است. برای همین نمی‌توانیم اعمال مجازات را به آنها بسپاریم. درواقع این ششویه‌ای نیست که در حال حاضر جوابگو باشد. در یک دوره‌ای از تاریخ به این دلیل که بشر به شکل قبیله‌ای زندگی می‌کرده‌افراد از مجازاتی از این دست بهره می‌بردند؛ اما باید این نکته را در نظر گرفت که زندگی بشر از آن شکل قبیله‌ای خارج شده و به دولت‌ها رسیده‌ایم. جوامع دولت‌ها را تشکیل می‌دهند تا منصفی اجرا و اعمال مجازات‌ها باشند. بنابراین بهترین شیوه این است که تصمیم گیری از دست دوطرف خارج شود و به‌ویژه از دست بزه‌دیده و خانواده‌اش.

تاکید دوباره بر جذب دانش آموز در پایه هفتم سمپاد

حذف آزمون مدارس سمپاد در متوسطه اول، واکنش‌های ضد و نقیضی از سوی آموزش و پرورش و شورای عالی انقلاب فرهنگی به دنبال داشته و سخنگوی شورای عالی انقلاب فرهنگی در این مورد سکوت کرده‌است. همچنان پس از گذشت سه روز از جلسه وزیر آموزش و پرورش با اعضای شورای عالی و ارائه گزارش در باره حذف آزمون ها و تکلیف مدارس سمپاد در متوسطه اول، حرف‌های ضد و نقیضی از سوی آموزش و پرورش و شورای عالی انقلاب فرهنگی مخابره می‌شودو سخنگوی شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز سکوت کرده‌است.عزت‌الله ضرغامی اما پس از اولین مطلب خود در کانال شخصی اش مبنی بر اینکه قرار شده‌است امسال نیز آزمون پایه هفتم تیزهوشان برگزار شود و تکذیب آن توسط وزیر آموزش و پرورش، باز هم ضرغامی در کانال خود نوشته‌است: عواقب و مسئولیت هر گونه تأخیر در اجرای رهنمودهای جلسه اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد جذب دانش آموزان تیزهوش در اول متوسطه در سال ۹۷، بر عهده وزارت آموزش و پرورش است.



۴

دوشنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۷
سال بیست و ششم | شماره ۵۶۶
۱۶ آوریل ۲۰۱۸ | ۲۹ رجب ۱۴۳۹



مریم یادگاری | گروه جامعه

myadegari@gmail.com

بچه‌ها موجودات معصومی هستند و با داشتن دنیایی شیرین و دور از هر فریب و نیرنگ، بی‌ریا محبت می‌کنند، بی‌ریا دل می‌بندندوبی‌ریای بخشد؛ اما این دنیای شیرین را ما آدم‌ها خراب می‌کنیم؛ ما آدم‌هایی که غفلتمان ممکن است قیمتی گزاف داشته‌باشد؛ غفلتی که از این فرشتگان زمینی قربانیانی می‌سازد برای متجاوزین جنسی؛ آزاری که گاهی به قیمت جانشان تمام می‌شود و پایانی شوم را برای عمر کوتاه آنها رقم می‌زند.

آزار جنسی کودکان؛ حقیقتی غیر قابل انکار

هنوز روزهای زیادی از مرگ تلخ ندانا نگذشته‌است... دخترکی افغانی که قربانی یک کودک‌آزاری شد و با مرگش بار دیگر ماجرای مرگ کودکانی همچون اتنا و سستایش را بر ایمان تداعی کرد؛ دخترکانی که همگی آنها قربانی آزار جنسی شدند و فریادشان تا یک‌ماه در گلو خشک شد. جسد ندا داخل می‌کبسه در خزانه‌های اطراف مشهد کشف شد و ظرف سه روز انجام اقدامات پلیسی از طریق چک دوربین‌های محل، هم هویت دختر ۸ ساله و هم مظنون به قتل مشخص شد. این دختریچه‌افغان در مسیر برای خرید نان توسط یکی از مغازه‌داران فریب داده شده و به داخل مغازه برده می‌شود. بعد از بررسی‌ها مشخص شد که مقتول مورد اذیت و آزار قرار گرفته و در نهایت توسط مردی به قتل رسید که سه فرزند دارد. طبق آمارهای جهانی در مورد کودک‌آزاری، از هر پنج دختر، یکی و از هر ۱۳ پسر، یکی پیش از هجده سالگی مورد آزار جنسی قرار



می‌گیرد و این آزار جنسی حقیقتی غیر قابل انکار است و در جامعه امروز خطر بزرگ‌تر این است که این واقعیت را نادیده بگیریم.

بچه‌ها قربانیان غفلت والدین
شاید بزرگ‌ترین مقصر در به وجود آمدن پدیده کودک‌آزاری والدین باشند؛ چرا که غفلت آنها باعث می‌شود تا کودکانشان در معرض خطر قرار گرفته و قربانی شوند؛ اگر نگاهی به پرونده کودک‌آزاری‌های منجر به قتلی داشته‌باشیم، می‌بینیم که جنایات توسط افرادی اتفاق افتاده که کودک و خانواده‌اش را می‌شناختند یا کودک به آنها اعتماد داشته‌است. پس اولین راه پیشگیری این است که هرگز کودک‌تان را از جلوی چشمانتان دور نکنید و به تنهایی به جایی حتی چند قدم از آنجا دورتر از خود نفرستید و مراقب آنها باشید؛ یا بچه‌ها یاد بدهید به هر کسی اعتماد نکنند؛ چرا که حتی ممکن است در میان دوستان و آشنایان نیز افرادی باشند که ددین کودک‌تان آنها را وسوسه کند؛ یا همین رو به بچه‌ها بیاموزید مراقب خود باشند تا مورد آزار قرار نگیرند.

لایحه حمایت از حقوق کودکان همچنان در انتظار

مطهره ناظری، رئیس هیئت مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان است؛ وی در رابطه با کودک آزاری گفت: تدوین قوانین حمایتی و پیشگیرانه در بروز عدم بروز چنین جنایاتی قابل توجه‌است و این در حالی است که هم اکنون در انتظار تصویب لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان در صحن مجلس شورای اسلامی هستیم. وی با اشاره به اینکه نقش عوامل فردی و محیطی در وقوع چنین حوادثی قابل‌تکرار نیست، افزود: بی تردید عوامل دیگری نیز در بروز این حد از خشونت اثر گذار است؛

حکم قاضی گلستانی: مشارکت متهم در خاموش کردن آتش جنگل‌ها

تسنیم: رئیس کل دادگستری استان گلستان گفت: قاضی گلستانی در رأی تازه خود یک بهره‌دار غیر مجاز از آب‌های سطحی را به‌جای زندان، به مراقب از عرصه‌های ملی و مشارکت در خاموش کردن آتش محکوم کرد.
هادی هاشمیان افزود: قاضی این فرد را به استناد بند‌های ماده ۴۵ قانون توزیع عادلانه آب مجرم شناخت و به جای ۴۵ روز حبس تعزیری به یکصد ساعت خدمات عمومی رایگان در زمین جنگلداری و مرتع داری و مشارکت در اطفای حریق محکوم کرد. رئیس کل دادگستری استان گلستان تصریح کرد: اداره منابع طبیعی و واحداجرای احکام کیفری شهرستان گالیکش بر اجرای این حکم نظارت می‌کنند.

هاشمیان گفت: استان گلستان از استان‌های پیشرو در صدور آرای جایگزین حبس است. سال گذشته قضات گلستان بیش از ۳ هزار و ۲۰۰ رأی جایگزین زندان صادر کردند.



لایحه حمایت از حقوق کودکان همچنان در انتظار تصویب مجلس است؛

کودک آزاری زیر پوشش شهر



مخاطرات کمتری برای مجرم بالقوه به همراه دارد؛ در نتیجه چاره‌ای نیست جز اینکه با تغییر رفتارهایمان در مواجهه با کودکان آنان را در معرض شرایطی که احتمال خطر می‌رود قرار ندهیم. رئیس هیئت مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان با تأکید بر اینکه باید بدانیم کودکانمان را تا زمانی که کودک هستند و به‌درستی قدرت تشخیص و تمیزمسائل را ندارند، تنها نگذاریم، گفت: همچنین باید به کمک مربیان و با شیوه‌ای صحیح به کودکان آموزش دهیم که صرفاً والدین خویش اعتماد کنند؛ چرا که اعتماد غیرمنطقی و بدون پشتوانه به افراد و محیط پیرامون بیش از هر چیز دیگر منجر به قربانی شدن کودکان می‌شود.

خشونتی فراگیر که همه‌روزه کودکان بسیاری را قربانی خود می‌کند. در سال‌های اخیر مسواری چون آزار و قتل سستایش، ناپیش و اتنا و در حال حاضر نیز ندا که قربانی واقع، کودک‌ان معصومی هستند که در رفتارهای غیرانسانی مجرمین خود شده‌اند حاکی از آن است که چنین جرم و جنایاتی همواره در کمین کودکانمان است. وی با بیان اینکه برای نمونه کودکی که به تنهایی در معرعه عمومی تردد می‌کندبیش از سایرین در معرض بزه دیدگی است، توضیح داد: ارتکاب جرم نسبت به این کودک، هزینه و

رفاه

خبر خوش دیوان عدالت برای دریافت کنندگان بیمه بیکاری

نسلل فردا: هیئت عمومی دیوان عدالت اداری دستورالعمل وزارت کار در خصوص قطع مقرری بیمه بیکاری به دلیل تأخیر ۴۵ دقیقه ای مقرری بگیران، در ثبت حضور و غیاب را ابطال کرد.
به دنبال شکایت شاکی از وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی، دستورالعمل و ضوابط اجرایی حضور و غیاب مقرری بگیران بیمه بیکاری و دستورالعمل و ضوابط حضور و غیاب اثر انگشتی که توسط اداره کل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری وزارت کار مقرر شده و در مواد غیبت و تأخیر ۴۵ دقیقه‌ای منجر به قطع مقرری بیمه بیکاری خواهد شد، خارج از اختیار اداره کل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری وزارت کار بوده و بر این اساس درخواست ابطال این دستورالعمل را مطرح کرده‌است.
این گزارش حاکی است هیئت عمومی دیوان عدالت اداری پس از بحث و بررسی در این مورد، دستورالعمل یاد شده را با این استدلال که قطع مقرری بیمه بیکاری بیمه شده، به علت عدم حضور در اداره کار و تأخیر در حضور، خلاف ماده ۸ قانون بیمه بیکاری است، از تاریخ تصویب تهران تبدیل می‌شود.

NasleFarda.net
naslefordanews
nasfarda

جامعه
Society

در شهر

۱۱میلیون نفر در کشور با معضل حاشیه‌نشینی رو به رو هستند

مهر: رئیس کمیسیون آموزش، پژوهش و فناوری شورای عالی استان‌ها گفت: ۱۱ میلیون نفر در کشور با معضل حاشیه‌نشینی رو به رو هستند.

حمید بادامی نجات، با بیان اینکه یکی از مسائل اساسی و مهم کشور که طی چند دهه گذشته با آن مواجه بوده ایم، بحث بازآفرینی محلات است، اظهار کرد: دولت سسال گذشته طرح بازآفرینی محلات امید را در دستور کار خود قرار داد. که این موضوع جای تشکر دارد. عضو شورای عالی استان‌ها با بیان اینکه بافت‌های فرسوده سکونتگاه‌های غیررسمی ناکارآمد و رها شده‌اند، گفت: این اماکن می‌تواند ظرفیت بسیار خوبی را در حوزه گردشگری برای مدیریت شهری ایجاد کند.وی با بیان اینکه ایران با جمعیتی بالغ بر ۸۰ میلیون نفر دارای ۱۱ میلیون نفر ساکن در بافت‌های فرسوده و ۹ میلیون نفر در مناطق توانمندسازی شده‌است، افزود: مجموعاً ۲۰ میلیون نفر در این سکونتگاه‌ها زندگی می‌کنند و این تعداد ۲۵ درصد از جمعیت کشور را به خود اختصاص داده‌اند. بادامی نجات تأکید کرد: با همین محور می‌توان گفت: اولین پیامد کاهش حس اختصاص دارد. عضو شورای عالی استان‌ها در خصوص پیامدها و آثار عدم توجه به بازآفرینی محلات شهری گفت: اولین پیامد کاهش حس تعلق ساکنان این است که موجب مهاجرت ساکنان بومی محلات به محلات دیگری می‌شود و بافت اجتماعی محله را غیرمتوازن می‌کند که این امر موجب کاهش مشارکت اجتماعی ساکنان در ساماندهی محله می‌شود و هزینه‌های دولت را بیشتر می‌کند.

میراث

منبر مسجد شهر تاریخی فریمان گشفت شد

میزان: کشف ستون‌های گچ‌بری شده، کف آجر فرش و گچی قرون میانه اسلامی، ستون‌های سه قلوی آجری، منبر مسجد و... بخشی از یافته‌های باستان شناسان در برنامه پژوهشی محوطه سنگ بست فریمان است.
حسین عباس زاده رئیس هیئت باستان‌شناسی گفت: در برنامه پژوهشی محوطه سنگ بست در استان خراسان رضوی شهرستان فریمان علاوه بر مستندسازی مجموعه نقشه‌های مستند و دقیق عرصه و حریم تهیه شد.
افزود: در این کسب اطلاعات لازم از بنایی که به عنوان مسجد این شهر تاریخی شناخته می‌شد گمانه‌هایی ایجاد و مورد کاوش قرار گرفت که به نتایج ارزشمندی نیز رسید. این باستان شناس تصریح کرد: بخشی از حفاری‌های صورت گرفته در این مکان به کشف ستون‌های گچ‌بری شده، کف آجر فرش و گچی قرون میانه اسلامی این مسجد منجر شد. او گفت: همچنین هیئت باستان شناسی در قسمت ایوان جنوبی مسجد به ستون‌های سه قلوی آجری با تزئینات گچی و منبر مسجد دست یافت که بخش عمده آن‌ها سالم بیرون آمد.عباس‌زاده، تزئینات خطوط کتیبه‌های کوفی، آجر تراش و گچ‌بری شده که در ایوان اصلی مشرف به حیاط و داخل مسجد استفاده شده بود را نیز از کشفیات اعلام کرد.

محیط زیست

صنوبر مجوز مدارس طبیعت به آموزش و پرورش واگذار شد

ایسنا: رئیس اداره آموزش و مشارکت‌های مردمی حفاظت محیط زیست استان تهران گفت: براساس بخش‌نامه سازمان حفاظت محیط زیست صنوبر مجوز فعالیت مدارس بر عهده وزارت آموزش و پرورش است و از زمان ابلاغ این بخش‌نامه هیچ مجوز جدیدی به مدارس این تأسیس این مدارس از سوی محیط زیست استان تهران صادر نشده‌است.قربیا رضایی اظهار کرد: بخشنامه‌ای در ۲۴ بهمن ماه سال گذشته برای دفتر آموزش و مشارکت‌های مردمی اداره حفاظت محیط زیست استان تهران از سوی ریاست سازمان حفاظت محیط زیست فرستاده شد که بر اساس آن ادارات کل استان‌ها موظف شدند از صدور هر گونه مجوز جدید برای تأسیس مدارس طبیعت پرهیز کنند. وی ادامه داد:

تأسیس مدارس در کشور بر عهده وزارت آموزش و پرورش است و با وجود اثر گذاری مطلوب مدارس طبیعت و رویکرد ارزشمند تربیت و آموزش کودکان و نوجوانان، صدور مجوز و تأیید فعالیت چنین مدارس در حیطه اختیارات و وظایف سازمان حفاظت محیط زیست نیست. رئیس اداره آموزش و مشارکت‌های مردمی حفاظت محیط زیست استان تهران با اشاره به اینکه محیط زیست استان تهران از زمان ابلاغ این بخشنامه هیچ مجوز جدیدی برای مدارس طبیعت صادر نکرده است، تصریح کرد: قرار است که دفتر مشارکت مردمی سازمان محیط زیست با هماهنگی شورای هماهنگی مدارس، ساز و کار واحدی برای مدارس طبیعتی که پیش از این بخشنامه مجوز سازمان حفاظت محیط زیست را گرفته‌اند مشخص کند و به ما ابلاغ کند. وی تاکنون ابلاغیه‌ای در این زمینه به دست ما نرسیده است. اولین مدارس طبیعت از سال ۹۲ توسط استاد وهاب زاده - از صاحب نظران محیط زیست- شروع به کار کرد و تاکنون بیش از ۴۰ مدرسه طبیعت در کشور تأسیس شده‌است.



مراسم عمامه گذاری طلاب - قم

هم‌زمان با عید بزرگ میعت جمعی از طلاب حوزه علمیه، با حضور در دفتر آیات عظام تقلید مکارم شیرازی و علوی گرگانی معمم شدند.

عکس: ایسنا



پرسه در شهر

مزارع کشاورزی روستاهای توپسرکان

روستای فریازان بزرگ‌ترین روستای شهرستان توپسرکان یکی از مقصدهای گردشگری و طبیعت گردی است؛ زمین‌های کشاورزی روستاهای فریازان و مرادآباد و روستاهای اطراف، برای کشت محصولات کشاورزی از قبیل گندم، کلزا، سیرو و خیار بسیار مناسب است.

عکس: مهر